

行政院農業委員會公告

中華民國 96 年 4 月 24 日

農生園籌字第 0964002126 號

主 旨：預告修正「農業科技園區管理費收費標準」，並修正法規名稱爲「農業科技園區管理費服務費及必要費用收費標準」。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

- 一、修正機關：行政院農業委員會。
- 二、修正依據：農業科技園區設置管理條例第九條第二項。
- 三、「農業科技園區管理費收費標準」修正草案詳如附件，並登載於本會全球資訊網站（網址：<http://www.coa.gov.tw>）及本會屏東農業生物技術園區籌備處網站（網址：<http://www.pabp.gov.tw>）。
- 四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報之日起 7 日內陳述意見或洽詢：
 - (一) 承辦單位：本會屏東農業生物技術園區籌備處。
 - (二) 地址：屏東縣長治鄉德和村神農路 1 號。
 - (三) 電話：08-7741006。
 - (四) 傳真：08-7623235。
 - (五) 電子郵件：wind@ms.pabp.gov.tw。

主任委員 蘇嘉全

農業科技園區管理費收費標準修正草案總說明

農業科技園區管理費收費標準（以下簡稱本標準）係行政院農業委員會於九十三年九月三十日依據農業科技園區設置管理條例（以下簡稱本條例）第九條第二項規定訂定發布，當時園區基礎建設及相關設施尚未建置完成，因此僅針對管理費訂定收費標準，並未就服務費或相關必要費用之收取定有規範。目前園區已進入實質運作階段，各項設施亦已陸續建置完成，而廠商進駐農業科技園區後，其使用各項設施或管理局提供各項服務之成本，依使用者付費原則，應由其負擔之，另爲簡化管理費收費作業流程及將收費起始點予以明確化，爰將本標準名稱「農業科技園區管理費收費標準」修正爲「農業科技園區管理費服務費及必要費用收費標準」，並修正全文，其修正要點如次：

- 一、修正管理費、服務費及相關必要費用之收取對象，並明列非營利性質之政府機構得免予收取。（修正條文第二條）。
- 二、增訂園區事業管理費繳交時間之起始點。（修正條文第四條）。
- 三、簡化管理費收費流程。（修正條文第七條）。
- 四、增訂計收服務費及相關必要費用項目及基準，做爲該等費用之收費基準及依據（修正條文第

十二條)。

五、管理局應停止收取管理費、服務費或相關必要費用之各種情形(修正條文第十三條)。

農業科技園區管理費收費標準修正草案條文對照表

修 正 名 稱	現 行 名 稱	說 明
農業科技園區管理費 <u>服務費及必要費用收費標準</u>	農業科技園區管理費收費標準	配合服務費或相關必要費用收費標準之訂定，爰修正名稱爲「農業科技園區管理費及服務費收費標準」。
修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
第一條 本標準依據農業科技園區設置管理條例(以下簡稱本條例)第九條第二項規定訂定之。	第一條 本標準依據農業科技園區設置管理條例(以下簡稱本條例)第九條第二項規定訂定之。	條文未修正。
第二條 農業科技園區管理局(以下簡稱管理局)依本標準規定，向園區內設立之園區事業、金融機構、其他園區機構 <u>或相關單位收取管理費、服務費及相關必要費用。但非營利性質之政府機構得免予收取。</u>	第二條 農業科技園區管理局(以下簡稱管理局)依本標準規定，向園區內設立之園區事業、金融機構及其他園區機構收取管理費。	配合服務費及相關必要費用收費標準之訂定，爰修正本條各項費用之收取對象爲園區事業、金融機構、其他園區機構或相關單位，其中相關單位，係指未實質進駐園區僅利用園區相關設施或設備之單位，例如：短期利用管理中心場地設備之單位，對其收取短期場地維護費，另如天然瓦斯公司利用園區埋設之管線輸送瓦斯，則對其收取共用管道維護費；另參照科學工業園區管理費收取辦法第二條但書規定，增定非營利性質之政府機構得免予收取，例如：依農業科技園區設置管理條例第八條之規定於園區設立分支機構或指派人員，若屬如稅捐稽徵機關(國稅局)、海關等單位，因屬非

		營利性質之政府機構，爰免與收取，以茲明確。
<p>第三條 園區事業依<u>承租</u>之土地或廠房面積計算繳納管理費，其收費基準如附表一。同時<u>承租</u>土地及廠房面積者，以應納金額較高者繳納之。</p> <p>經管理局核准入區並取得營利事業登記之園區事業，其銷售額超過附表一<u>所定預估銷售額</u>者，應依當月銷售額千分之二繳納管理費。</p> <p>依第一項規定繳納<u>管理費</u>之園區事業，經管理局核准新建廠房部分，於取得使用執照後，始將新增面積併入計算。</p>	<p>第三條 園區事業依使用之土地或廠房面積計算繳納管理費，其基本費率計算標準如附表一。同時使用土地及廠房面積者，以應納金額較高者繳納之。</p> <p>經管理局核准入區並取得營利事業登記之園區事業，其銷售額之千分之二超過前項基本費者，應依當月銷售額千分之二繳納管理費，<u>不適用前項之規定</u>。</p> <p>依第一項規定繳納基本費之園區事業，經管理局核准新建廠房部分，於取得使用執照後，始將新增面積併入計算。</p>	<p>一、使用園區土地或廠房前均須完成承租，爰將「使用」改為「承租」俾資明確。另「標準」為中央法規標準法所定法規命令名稱，為避免混淆，爰將第一項「標準」及附表一修正為「基準」。</p> <p>二、第二項及第三項酌作文字修正。</p>
<p>第四條 經管理局核准入區，辦妥公司設立登記之園區事業，於辦妥營利事業登記之次月一日起，依前條規定按期繳納管理費；未辦妥營利事業登記者，於公司登記滿一年之次月一日起繳納之。</p>		<p>一、<u>本條新增</u>。</p> <p>二、現行條文未就園區事業管理費繳交之起始點明確規範，易生爭議，爰參照科學工業園區管理費收取辦法第四條第一項規定，明定園區事業管理費繳交之起始點。</p>
<p>第<u>五</u>條 金融機構依其銷售額萬分之二繳納管理費。</p>	<p>第四條 金融機構依其銷售額萬分之二繳納管理費。</p>	<p>條次調整，文字未修正。</p>
<p>第六條 園區事業及金融機構以外之其他園區機構（以下簡稱其他園區機構），依附表二繳納管理費。</p> <p>前項附表內所稱機構類別，由管理局依其實際性質</p>	<p>第五條 園區事業及金融機構以外之其他園區機構（以下簡稱其他園區機構），依附表二繳納管理費。</p> <p>前項附表內所稱機構類別，由管理局依其實際性質</p>	<p>條次調整，文字未修正，惟附表二之名稱農業科技園區其他園區機構管理費收費標準表之「標準」為中央法規標準法所定法規命令之名稱，為避免混淆，予以修正為農業科技園區</p>

認定之。	認定之。	其他園區機構管理費收費基準表。
<p>第七條 園區事業及金融機構繳納管理費之程序及繳納期限如下：</p> <p>一、以每二個月為一期，於每單月十五日以前自動向管理局申報並於當月二十日以前向管理局指定之銀行繳納管理費。</p> <p>二、已辦妥營利事業登記之園區事業，繳納管理費時，應填具下列文件送交管理局，由管理局開具管理費繳款聯單，向管理局指定之銀行繳納。繳款後將繳款聯單查核聯及農業科技園區園區事業免用統一發票收據明細表交回管理局：</p> <p>(一) 管理費自動申報明細表。</p> <p>(二) 經稅捐稽徵機關蓋妥收件章之營業人銷售額與稅額申報書影本。</p> <p>(三) 扣抵項目憑證。</p> <p>三、未辦妥營利事業登記之園區事業繳納管理費時，由管理局開具管理費繳款聯單，向管理局指定之銀行繳納。繳款後將繳款聯單查核聯及農業科技園區園區事業</p>	<p>第六條 園區事業及金融機構申報管理費，其報繳程序及繳納期限如下：</p> <p>一、<u>園區事業依使用之土地或廠房面積繳納管理費者，應於每月十五日前持管理局開具之繳款聯單向指定銀行繳納當月管理費。</u></p> <p>二、以每月或每二個月為一期申報銷售額者，應於次月二十日前自動向管理局所指定之銀行報繳管理費。</p> <p>三、繳納管理費後，應於當月二十日前填具下列文件送交管理局：</p> <p>(一) 管理費自動申報明細表。</p> <p>(二) 經稅捐稽徵單位機關蓋妥收件章之營業人銷售額與稅額申報書影本。</p> <p>(三) 農業科技園區園區事業使用收據明細表影本及已開立之農業科技園區免用統一發票收據第二聯。(金融機構免附)</p> <p>(四) 管理費繳款聯單查核聯。</p> <p>四、<u>園區事業應以電子文件申報當月管理費資料。</u></p>	<p>其他園區機構管理費收費基準表。</p> <p>一、條次調整。</p> <p>二、配合稅捐單位派員臨櫃受理園區廠商申報營業稅後，廠商據以再向管理局申報銷售額時有緩衝的作業時間，並為減少申報頻率，將現行條文第二款有關報繳期限，併入修正條文第一款並修改為「以每二個月為一期，於每單月十五日以前自動向管理局申報並於當月二十日以前向管理局指定之銀行報繳管理費」，申報月份用語改為「每單月」，方便作業。</p> <p>三、另刪除現行條文第一項第二款至第四款，並配合修正條文第三條第三項之修正，將繳交管理費之園區事業、金融機構須檢具之資料分別於第二款至第四款規定，以茲明確。</p> <p>四、刪除現行條文第二項、第三項，於修正條文第二項規定短繳管理費後之處理流程及方式。</p>

<p><u>免用統一發票收據明細表交回管理局。</u></p> <p><u>四、金融機構繳納管理費時，應檢具下列文件送交管理局，由管理局開具管理費繳款聯單，向管理局所指定之銀行繳納。繳款後將繳款聯單查核聯交回管理局。但採銀行自動扣款者，免附：</u></p> <p><u>(一) 管理費自動申報明細表。</u></p> <p><u>(二) 經稅捐稽徵機關蓋妥收件章之營業人銷售額與稅額申報書影本。</u></p> <p><u>園區事業及金融機構繳納管理費後，經管理局審查發現有短繳情形者，應於次期繳納管理費時併計繳納。如向稅捐稽徵機關更正前期申報之銷售額者，依更正日期所屬月份，併入該期管理費自動申報明細表調整前期管理費。</u></p>	<p><u>以每月為一期申報銷售額者，應於稅捐稽徵機關核准後十五日內向管理局報備。</u></p> <p><u>園區事業免用統一發票收據保存五年，依序排列，加製封面裝訂成冊。（金融機構免附）</u></p>	
<p>第<u>八</u>條 其他園區機構應與管理局簽訂契約，於每月、每季首月十五日或每年一月十五日前，持管理局開具之繳款聯單向指定銀行繳納當月、當季或當年之管理費。</p> <p>前項其他園區機構如屬租地自建者，自取得使用執照之翌日起，依前項規定繳</p>	<p>第七條 其他園區機構應與管理局簽訂契約，於每月、每季首月十五日或每年一月十五日前，持管理局開具之繳款聯單向指定銀行繳納當月、當季或當年之管理費。</p> <p>前項其他園區機構如屬租地自建者，自取得使用執照之翌日起，依前項規定報</p>	<p>條次調整，文字酌作修正。</p>

納管理費。	繳管理費。	
<p>第九條 園區事業申報銷售額之銷貨退回或折讓、代收代付、出售固定資產或廢料、樣品贈送、利息收入、融資租賃者，經檢具足資證明之文件者，無須繳納管理費；其已併入計算繳納管理費者，應於繳納後六個月內檢附證明文件向管理局申請抵扣或退款，逾期不予受理。</p>	<p>第八條 園區事業申報銷售額之銷貨退回或折讓、代收代付、出售固定資產或廢料、樣品贈送、利息收入、融資租賃者，經檢具足資證明之文件者，無須繳納管理費；其已併入計算繳納管理費者，應於繳納後六個月內檢附證明文件向管理局申請抵扣或退款，逾期不予受理。</p>	<p>條次調整，文字未修正。</p>
<p>第十條 依本標準規定應繳納管理費之<u>園區事業、金融機構及其他園區機構</u>，未依規定期限繳納管理費者，依本條例第四十條規定辦理。</p>	<p>第九條 依本標準規定應繳納管理費之<u>園區機構</u>，未依規定期限繳納管理費者，依本條例第四十條規定辦理。</p>	<p>條次調整，酌作文字修正。</p>
<p>第十一條 管理局為估算園區各產業產值、營運及銷售等數值，得請園區事業提供預估銷售額資料，以作為未來評估收取管理費之參考。</p> <p>管理局於必要時得函請當地縣（市）稅捐稽徵機關查核園區事業及金融機構申報銷售額資料，經發現不符者，應查明原因並依查明之結果處理。</p>	<p>第十條 管理局為估算園區各產業產值、營運及銷售等數值，得請園區事業提供預估銷售額資料，以作為未來評估收取管理費之參考。</p> <p>管理局於必要時得函請當地稅捐稽徵機關查核園區事業及金融機構申報銷售額資料，經發現不符者，應查明原因並依查明之結果處理。</p>	<p>條次調整，酌作文字修正。</p>
<p>第十二條 管理局收取服務費、相關必要費用之項目及基準如下：</p> <p>一、短期場地維護費：依不同時段及場地設備計收，收費基準如附表三。</p> <p>二、共用管道維護費：依管</p>		<p>一、<u>本條新增。</u></p> <p>二、有關服務費、相關必要費用之項目及基準，為期明確，設本條文規定之。</p> <p>三、規定各項服務費或相關必要費用之繳款期限依繳款聯單內所定之期限繳納之。</p>

<p>線總長度、使用空間計收，收費基準如附表四。</p> <p>三、污水處理設施及下水道系統使用費：依廢（污）水量、水質計收，收費基準如附表五。</p> <p>四、淨水費、其他服務費或相關必要費用，依行政院農業委員會核定之基準計收。</p> <p>前項所定各項服務費或相關必要費用，應依繳款聯單所定期限以現金繳納。</p>		
<p>第十三條 依本標準規定應繳納管理費、服務費或相關必要費用之園區事業、金融機構、其他園區機構或相關單位，有下列情形之一者，應即停止收取。但已收取之費用，不予退還：</p> <p><u>一、園區事業經管理局廢止核准進駐。</u></p> <p><u>二、其他園區機構經辦妥解約手續。</u></p> <p><u>三、相關單位申請退出園區。</u></p>	<p>第十一條 依本標準規定應繳納管理費之園區事業，經管理局廢止其進駐核准，或其他園區機構於辦妥解約手續者，管理局應即停止收取管理費。但當期已收取之管理費，不予退還。</p>	<p>一、條次調整。</p> <p>二、配合服務費或相關必要費用收費標準之訂定，爰修正依本標準收取管理費、服務費或相關必要費用之園區事業，若經廢止核准進駐，其他園區機構於辦妥解約手續者或相關單位申請退出園區時，管理局應停止收取該等費用之規定。</p>
<p>第十四條 本標準自發布日施行。</p>	<p>第十二條 本標準自發布日施行。</p>	<p>條次調整，文字未修正。</p>

附表一

園區事業管理費收費基準表

級距	土地面積 (M ²)	每月管理費金額 (新臺幣/元)	預估銷售額 (新臺幣/元)
1	○至四〇〇〇	一〇,〇〇〇	五,〇〇〇,〇〇〇
2	四〇〇一至五〇〇〇	一一,五〇〇	五,七五〇,〇〇〇
3	五〇〇一至六〇〇〇	一三,〇〇〇	六,五〇〇,〇〇〇
4	六〇〇一至七〇〇〇	一四,五〇〇	七,二五〇,〇〇〇
5	七〇〇一至八〇〇〇	一六,〇〇〇	八,〇〇〇,〇〇〇
6	八〇〇一至九〇〇〇	一七,五〇〇	八,七五〇,〇〇〇
7	九〇〇一至一〇〇〇〇	一九,〇〇〇	九,五〇〇,〇〇〇
8	一〇〇〇一至一五〇〇〇	二七,〇〇〇	一三,五〇〇,〇〇〇
9	一五〇〇一至二〇〇〇〇	三五,〇〇〇	一七,五〇〇,〇〇〇
10	二〇〇〇一至二五〇〇〇	四三,〇〇〇	二一,五〇〇,〇〇〇
11	二五〇〇一至三〇〇〇〇	五一,〇〇〇	二五,五〇〇,〇〇〇
12	三〇〇〇一至五〇〇〇〇	五九,〇〇〇	二九,五〇〇,〇〇〇
13	五〇〇〇一至一〇〇〇〇〇	六七,〇〇〇	三三,五〇〇,〇〇〇
14	一〇〇〇〇一至二〇〇〇〇〇	七五,〇〇〇	三七,五〇〇,〇〇〇
15	二〇〇〇〇一至三〇〇〇〇〇	八三,〇〇〇	四一,五〇〇,〇〇〇
16	三〇〇〇〇一至四〇〇〇〇〇	九一,〇〇〇	四五,五〇〇,〇〇〇
17	四〇〇〇〇一 以上	九九,〇〇〇	四九,五〇〇,〇〇〇
級距	廠房面積 (M ²)	每月管理費金額 (新臺幣/元)	預估銷售額 (新臺幣/元)
1	○至五〇〇	七,〇〇〇	三,五〇〇,〇〇〇
2	五〇一至一〇〇〇	八,〇〇〇	四,〇〇〇,〇〇〇
3	一〇〇一至一五〇〇	九,〇〇〇	四,五〇〇,〇〇〇
4	一五〇一至二〇〇〇	一〇,〇〇〇	五,〇〇〇,〇〇〇
5	二〇〇一以上	一二,〇〇〇	六,〇〇〇,〇〇〇

附表二

農業科技園區其他園區機構管理費收費基準表

機構類別	計費方式：依租用面積，採分段累進計費
一、報關業及倉儲運輸業	一、租用面積在五十平方公尺以下者，每月基本管理費為四千五百元。 二、除基本管理費外，以下列方式加計累進管理費： （一）租用面積超過五十一平方公尺，在一百平方公尺以下者，就超過部分，每平方公尺應繳納五元之管理費。 （二）租用面積超過一百平方公尺者，就超過部分，每平方公尺應繳納六元之管理費。
二、創新育成中心、研究機構、工商服務業及財團法人	一、租用面積在三百平方公尺以下者，每月基本管理費為四千五百元。 二、除基本管理費外，以下列方式加計累進管理費： （一）租用面積超過三百平方公尺，在一千平方公尺以下者，就超過部分，每平方公尺應繳納二·二五元之管理費。 （二）租用面積超過一千平方公尺，在二千平方公尺以下者，就超過部分，每平方公尺應繳納二·五元之管理費。 （三）租用面積超過二千平方公尺，在二千平方公尺以下者，就超過部分，每平方公尺應繳納二·七五元之管理費。
三、其他生活機能服務業者及其他團體	一、租用面積在一百平方公尺以下者，每月基本管理費為二千元。 二、除基本管理費外，以下列方式加計累進管理費： （一）租用面積超過一百平方公尺，在三百平方公尺以下者，就超過部分，每平方公尺應繳納三·五元之管理費。 （二）租用面積超過三百平方公尺，在一千平方公尺以下者，就超過部分，每平方公尺應繳納四元之管理費。 （三）租用面積超過一千平方公尺者，就超過部份，每平方公尺應繳納四·五元之管理費。

附表三

短期場地維護費收費基準表

場所名稱 管理服務中心	現場可用設備	收費基準 (平常)	收費基準 (假日)
多功能演藝廳 (三〇〇人)	5500 高流敏度單槍投影機、 DVD、布幕、有、無線麥克 風各二支、小蜜蜂二支	一〇,〇〇〇元／ 每時段	一五,〇〇〇元／ 每時段
		保證金 一〇,〇〇〇元	保證金 一五,〇〇〇元
國際會議廳 (一〇五人)	105 桌上型麥克風、5500 高 流敏度單槍投影機三台、布 幕翻譯系統三十組、無線麥 克風二支、小蜜蜂二支	六,〇〇〇元／ 每時段	一〇,〇〇〇元／ 每時段
		保證金 六,〇〇〇元	保證金 一〇,〇〇〇元
大型會議廳 (一二〇人)	5500 高流敏度單槍投影機、 布幕 有線麥克風二支 無線麥克風二支	五,〇〇〇元／ 每時段	八,〇〇〇元／ 每時段
		保證金 五,〇〇〇元	保證金 八,〇〇〇元
中型會議廳 (六十四人)	單槍單槍投影機 布幕 有線麥克風二支 無線麥克風二支	四,〇〇〇元／ 每時段	六,〇〇〇元／ 每時段
		保證金 四,〇〇〇元	保證金 六,〇〇〇元
121 教室 (三十六人)	單槍單槍投影機 布幕 有線麥克風二支 無線麥克風二支	三,〇〇〇元／ 每時段	四,〇〇〇元／ 每時段
		保證金 三,〇〇〇元	保證金 四,〇〇〇元
122 教室 (三十六人)	單槍單槍投影機 布幕 有線麥克風二支 無線麥克風二支	三,〇〇〇元／ 每時段	四,〇〇〇元／ 每時段
		保證金 三,〇〇〇元	保證金 四,〇〇〇元
簡報室 (二十五人)	單槍單槍投影機 布幕 個人室桌上型麥克風 錄影監控系統 網路	五,〇〇〇元／ 每時段	八,五〇〇元／ 每時段
		保證金 五,〇〇〇元	保證金 八五,〇〇元

註：

一、開放時間為週一至週五 08：30-21：30，共區分上午、下午、晚上三個時段，上午 08：30-12：30、下午 13：30-17：30、晚上 18：30-21：30。每一時段收費基準如附表三。

二、例假日使用，請提前申請。

三、管理局得視公務需要調整開放場地或開放時間。

四、符合下列條件者予以短期場地維護費 7 折之優惠；唯保證金仍需依規定額度繳交。

1、學術單位及園區機構。

2、機關團體辦理之活動與管理局業務相關，經管理局函覆同意協辦者。

五、行政院農業委員會所屬之機關不予收取。

六、保證金於活動結束後，經管理局查核無損毀場地設施、器材等情事，將無息退還。

七、短期場地維護費及保證金繳交方式如下：

執管理局所開立繳款聯單至臺灣銀行繳納。

附表四

共用管道維護費收費基準表

共用管道維護費
計算公式： 年使用費（元／年・公尺）＝年總管理維護費（元）÷ 總長度（公尺）× 使用空間（使用截面積比率）

註：

- 一、共用管道維護費收取對象為使用園區共用管道之管線事業機關（構）。
- 二、年總管理維護費：維持共用管道營運管理費用，以申請基年之前三年所需費用之平均值計算，若管道新建完成無前三年費用資料時，由管理局依實際情形概估所需費用。
- 三、總長度：本園區設置共用管道總長度。
- 四、使用空間（使用截面積比率）：各管線於共用管道內使用空間截面積佔管道內淨空間之截面積比例值。

附表五

污水處理設施及下水道系統使用費收費基準表

收費項目	單位	收費單價
水量	立方公尺	八元六角
化學需氧量 (COD)	公斤	二十六元七角
懸浮固體 (SS)	公斤	三十八元四角
單一費率	立方公尺	十八元

壹、污水下水道用戶排放污水之計量，依下列規定辦理：

以園區供應之水源且於污水排放口設有合格流量計者，按流量計流量計算。否則按用水量百分之八十計算。

貳、污水下水道使用費水質分級、分級費率及計算公式：

一、事業用戶之使用費 = $A(Q) + B(COD) + C(SS)$

(一) $A(Q)$ 代表水量 (Q) 乘單價。

(二) $B(COD)$ 代表化學需氧量 (COD) 水質乘水量 (Q) 乘單價乘分級費率，其中分級費率表如下：

分級	水質 (mg/L)	分級費率
壹	小 (等) 於二五〇	〇・九〇
貳	小 (等) 於五〇〇大於二五〇	一・〇〇
參	小 (等) 於六〇〇大於五〇〇	一・一六
肆	小 (等) 於七〇〇大於六〇〇	一・三三
伍	小 (等) 於八〇〇大於七〇〇	一・五三
陸	小 (等) 於九〇〇大於八〇〇	一・七六
柒	小 (等) 於一〇〇〇大於九〇〇	二・〇〇
捌	大於一〇〇〇	二・〇〇

(三) $C(ss)$ 代表懸浮固體 (SS) 水質乘水量 (Q) 乘單價乘分級費率，其中分級費率表如下：

分級	水質 (mg/L)	分級費率
壹	小 (等) 於一五〇	〇・九〇
貳	小 (等) 於三〇〇大於一五〇	一・〇〇
參	小 (等) 於三六〇大於三〇〇	一・一六
肆	小 (等) 於四二〇大於三六〇	一・三三
伍	小 (等) 於四八〇大於四二〇	一・五三
陸	小 (等) 於五四〇大於四八〇	一・七六
柒	小 (等) 於六〇〇大於五四〇	二・〇〇
捌	大於六〇〇	二・〇〇

前述化學需氧量、懸浮固體等數值，由管理局派員每月不定期檢驗水質測定一次，收費時以該季水質之算術平均數為準。

二、一般用戶之使用費 = $D(q)$ ，代表水量 (Q) 乘單一費率。